[31] Maximum autem et praestantissimum in re publica ius est augurum cum auctoritate coniunctum; neque vero hoc quia sum ipse augur ita sentio, sed quia sic existimari nos est necesse. Quid enim maius est, si de iure quaerimus, quam posse a summis imperiis et summis potestatibus comitiatus et concilia vel instituta dimittere, vel habita rescindere? Quid gravius quam rem susceptam dirimi, si unus augur 'alio <die>' dixerit? Quid magnificentius quam posse decernere ut magistratu se abdicent consules? Quid religiosius quam cum populo, cum plebe agendi ius aut dare aut non dare? Quid legem, si non iure rogata est, tollere, ut Titiam decreto collegi, ut Livias consilio Philippi consulis et auguris; nihil domi, nihil militiae per magistratus gestum sine eorum auctoritate posse cuiquam probari?

[32] **Atticus:** Age iam, ista video fateorque esse magna; sed est in collegio vestro inter Marcellum et Appium, optimos augures, magna dissensio (nam eorum ego in libros incidi), cum alteri placeat auspicia ista ad utilitatem esse rei publicae composita, alteri disciplina vestra quasi divinari videatur posse. Hac tu de re quaero quid sentias.

**Marcus:** Egone? Divinationem, quam Graeci *manticen* appellant, esse sentio, et huius hanc ipsam partem quae est in avibus ceterisque signis {quid} disciplinae nostrae. Si enim deos esse concedimus, eorumque mente mundum regi, et eosdem hominum consulere generi, et posse nobis signa rerum futurarum ostendere, non video cur esse divinationem negem.

[31] Porém, o maior e mais importante poder na república é o dos áugures, conciliado à autoridade política; e não digo isso porque eu próprio sou áugure, mas porque é necessário que assim seja compreendido por nós. O que é mais importante, se perscrutamos tal poder, do que ser capaz de adiar ou anular assembleias e reuniões, marcadas ou realizadas pelos mais altos comandos ou pelos mais altos poderes? O que é mais gravoso do que uma discussão iniciada ser interrompida, se um único áugure tiver dito “para outro dia”? O que é mais magnífico do que ser capaz de decidir que cônsules abduquem da magistratura? O que é mais piedoso do que conceder ou não conceder o direito de tratar com o povo, com a plebe? O que é mais magnífico do que revogar uma lei, se não foi por direito proposta, como ocorreu com a de Tito pelo decreto do Colégio Sacerdotal, ou com as de Lívio por recomendação de Filipe, cônsul e áugure; ou do que o fato de que uma ação empreendida por um magistrado não possa ser aprovada sem a autoridade deles, nem na paz, nem na guerra?

[32] **Ático:** Sim, vejo e admito que essas são importantes; mas há no vosso Colégio uma grande divergência entre Marcelo e Ápio, os melhores áugures (eu, com efeito, devorei os seus livros), quando um estima que esses auspícios foram instituídos para a utilidade da república, e ao outro pareça que a vossa ciência possa quase adivinhar o futuro. Pergunto-te o que pensas disso.

**Marco:** Eu? Penso que existe a arte da adivinhação, que os gregos chamam “mântica”, e, principalmente, aquela sua parte que está ligada às aves e aos demais sinais que são do âmbito do nosso conhecimento. Se, pois, admitimos que os deuses existem, que o mundo é regido por suas inteligências e que os mesmos cuidam da raça dos homens e podem nos revelar os sinais das coisas futuras, não vejo porque negaria existir a arte da adivinhação.

[33] Sunt autem ea quae posui; ex quibus id quod volumus efficitur et cogitur. Iam vero permultorum exemplorum et nostra est plena res publica et omnia regna omnesque populi cunctaeque gentes, <ex> augurum praedictis multa incredibiliter vera cecidisse. Neque enim Polyidi neque Melampodis neque Mopsi neque Amphiarai neque Calchantis neque Heleni tantum nomen fuisset, neque tot nationes id ad hoc tempus retinuissent, ut Phrygum Lycaonum Cilicum maximeque Pisidarum, nisi vetustas ea certa esse docuisset; nec vero Romulus noster auspiciato urbem condidisset, neque Atti Navi nomen memoria floreret tam diu, nisi omnes hi multa ad veritatem admirabilia dixissent. Sed dubium non est quin haec disciplina et ars augurum evanuerit iam et vetustate et negligentia. Ita neque illi adsentior qui hanc scientiam negat umquam in nostro collegio fuisse, neque illi qui esse etiam nunc putat. Quae mihi videtur apud maiores fuisse duplex, ut ad rei publicae tempus nonnumquam, ad agendi consilium saepissime pertineret.

[34] **Atticus:** Credo hercle ita esse, istique rationi potissimum adsentior. Sed redde cetera.

**Marcus:** Reddam vero, et id si potero brevi. Sequitur enim de iure belli, in quo et suscipiendo et gerendo et deponendo ius ut plurimum valeret et fides, eorumque ut publici interpretes essent lege sanximus. Iam de haruspicum religione, de expiationibus et procurationibus satis esse plane in ipsa lege dictum puto.

**Atticus:** Adsentior; quoniam omnis hac in religione versatur oratio <\*\*\*>

**Marcus:** At vero quod sequitur, quomodo aut tu adsentire ego reprehendam sane quaero, Tite.

**Atticus:** Quid tandem id est?

[35] **Marcus:** De nocturnis sacrificiis mulierum.